



DIRECCION DE ESTUDIOS
BANCO CENTRAL DE CHILE

INFORME ECONOMICO Y FINANCIERO

2da. QUINCENA ENERO DE 1988

I N D I C E

	Pág.
1. RESUMEN DEL MES	1
2. EVOLUCION DEL EMPLEO EN EL TRIMESTRE MOVIL OCTUBRE- DICIEMBRE DE 1987	3
INDICE DE CUADROS ESTADISTICOS	9
INDICE DE ARTICULOS PUBLICADOS	43

BANCO CENTRAL DE CHILE
Agustinas 1180 - Santiago, CHILE
Teléfono: 6962281
Télex: 40569 CENBC CL

DIRECTOR Y REPRESENTANTE LEGAL:
Víctor Vial del Río

Editado por el Departamento de
Publicaciones e Informaciones del
Banco Central de Chile.

PRECIOS	CHILE	EXTERIOR
Cada número	\$ 300	US\$ 3.00 (*)
Suscripción Anual	\$ 5.000	US\$ 60.00 (*)

El formulario para suscripción se encuentra
en la última página de cada ejemplar.

(*) Estos valores incluyen despacho por correo aéreo.

REPRODUCCION PERMITIDA SIEMPRE QUE SE MENCIONE EL ORIGEN.

Resumen del Mes

Durante el mes de enero, la emisión aumentó en 3,0% respecto del mes anterior y en 27,5% respecto de igual mes del año anterior. Por su parte, los agregados monetarios observaron similar tendencia durante el mes de enero, registrando las siguientes tasas de crecimiento con respecto al mes anterior: circulante 0,5%, M1A 14,3%, M2A 4,4% y M7 3,5%. El hecho de que M1A haya aumentado en una tasa significativamente mayor a la registrada por los otros agregados se explica, fundamentalmente por la influencia de factores de tipo estacional, y por una mayor demanda monetaria del público como resultado de la disminución observada en las tasas reales de interés durante el mes de enero, conjuntamente con una caída en la tasa de inflación esperada como resultado de la declinación en el ritmo de crecimiento de los precios observada durante los últimos meses. En los doce meses que concluyen en enero pasado, los agregados monetarios registraron las siguientes tasas de crecimiento: circulante 23,8%, M1A 28,3%, M2A 45,4% y M7 38,5% (cuadros N°s.9, 10 y 11).

La tasa de interés reajutable de mediano plazo para operaciones de captación alcanzó a 4,33% durante el mes de enero, tasa inferior en 0,14 puntos porcentuales a la tasa promedio observada el mes anterior. Por su parte, la tasa reajutable de mediano plazo para operaciones de colocación alcanzó a 7,34%, tasa inferior en 0,15 puntos porcentuales a la tasa promedio observada el mes anterior. Las tasas de interés reales de corto plazo registraron similar tendencia. De esta forma, la tasa para operaciones de captación alcanzó a 0,07% en tanto que para operaciones de colocación ascendió a 0,65%; tasas inferiores en 1,51 y 1,53 puntos porcentuales respectivamente, respecto de las tasas observadas el mes anterior (cuadro N°14).

La tasa interna de retorno de los instrumentos de renta fija transados en Bolsa alcanzó a 5,31% durante el mes de enero, tasa inferior en 0,70 puntos porcentuales respecto del mes anterior en tanto, supera un 0,51 puntos porcentuales a la tasa observada en igual mes del año anterior (cuadro N°14).

De acuerdo a cifras provisionarias, la Balanza Comercial registró un saldo positivo de US\$ 211,1 millones durante el mes de enero. Dicho superávit es el resultado de exportaciones por US\$571,4 millones e importaciones por US\$360,3 millones. Una comparación con respecto a igual mes del año anterior indica un aumento de 70,7% en las exportaciones y de 19,7% en las importaciones. Al crecimiento de las exportaciones contribuyeron todos los sectores exportadores en la siguiente medida: productos mineros 66,6%, productos industriales 25,2%, en tanto que los productos agropecuarios y del mar en un 8,2%. De igual forma, el crecimiento de las importaciones es el resultado de mayores compras al exterior en todos los sectores importadores, los que contribuyeron en la siguiente medida: bienes intermedios 50,9%, bienes de capital 35,8% y bienes de consumo 13,3% (cuadros N°s. 20, 21 y 22).

Al 29 de enero, las tenencias de reservas internacionales eran de US\$1.894,6 millones, registrándose un aumento de US\$23,5 millones en el mes. A igual fecha, los activos internacionales ascendían a US\$3.234,0 millones, con una disminución de US\$89,2 millones en el mes (cuadro N°25).

2.- Evolución del Empleo en el Trimestre Móvil Octubre-Diciembre de 1987

De acuerdo a las estadísticas laborales proporcionadas por la encuesta de ocupación que realiza el Instituto Nacional de Estadísticas para el total país, durante el trimestre móvil octubre - diciembre de 1987 se produjo un aumento de importancia en el nivel de ocupación, lo cual permitió una significativa reducción en la tasa de desempleo. En efecto, comparando la situación existente en el pasado trimestre octubre - diciembre respecto a igual período de 1986, se observa que el nivel de ocupación creció en un 3,0%, lo que representa 115,0 mil nuevos empleos. Por otra parte, la fuerza de trabajo creció en un 2,0% en el mismo período, lo que implica que han ingresado a la búsqueda activa de empleo aproximadamente 84 mil personas.

El comportamiento exhibido por la ocupación y fuerza de trabajo en los últimos años, se ha visto reflejado en una importante caída en la tasa de desocupación, alcanzando ésta en el trimestre móvil octubre - diciembre último a un 7,9%, lo que representa una disminución apreciable con respecto a igual período de 1986 (8,8%), como también con relación al trimestre septiembre - noviembre de 1987 (8,5%).

Al examinar la ocupación entre los diversos sectores de la economía que se presenta en el cuadro n°2, se observa un incremento de ésta en prácticamente todas las actividades económicas, destacándose el fuerte crecimiento del empleo en el trimestre octubre - diciembre del pasado año respecto de igual trimestre de 1986, en los sectores: Industria (14,3%), Servicios Financieros (13,3%), Construcción (13,2%), Transporte y Comunicaciones (9,8%) y Comercio (6,2%). Por su parte, Minería y Servicios Comunales y Personales cayeron en 3,1% y 8,2% respectivamente,

explicándose la disminución en el número de personas ocupadas en este último sector por la caída en el total de personas adscritas a los programas de empleo de emergencia PEM y POJH, los que se incluyen en este sector. De esta forma, el total de personas ocupadas en el sector de Servicios Comunales y Personales, alcanzó a 1.132 mil personas en el trimestre octubre - diciembre de 1987, lo que representa una caída de 101,5 mil personas ocupadas en este sector, con respecto a igual período del año anterior. Por otra parte, en el mismo período el total de personas adscritas a los programas PEM y POJH se redujo en 99,4 mil personas.

Dentro de los resultados de la encuesta es particularmente destacable la evolución exhibida por el empleo productivo, definido éste como la ocupación total menos el total de personas adscritas a los programas de emergencia PEM y POJH. Este indicador experimentó un aumento de alrededor del 5,8% en el trimestre octubre - diciembre de 1987 con relación a igual período de 1986, lo que representa la incorporación de aproximadamente 215 mil personas a ocupaciones de tipo permanente y productivo.

El comportamiento exhibido por el empleo productivo y la tasa de desocupación, refleja la respuesta de los diferentes sectores a las señales que ha entregado la política económica, como asimismo a la configuración de un cuadro de estabilidad que favorece la mayor contratación de servicios de trabajo y también la inversión en capital físico.

Los mejoramientos obtenidos por los indicadores de empleo en los últimos dos años, confirman la existencia de un sostenido proceso de recuperación de nuestra economía. Ciertamente, aún cuando la tasa de desocupación continúa a un nivel relativamente elevado, su persistente tendencia

a la baja permite suponer que en tanto se mantenga un cuadro favorable para el desarrollo de la actividad productiva, basado principalmente en una política económica tendiente a estimular un mayor nivel de inversión, será posible solucionar en forma definitiva este grave problema.

CUADRO N°1

EMPLEO Y DESOCUPACION^{1/}

(Trimestres móviles terminados el mes indicado)

PERIODO	OCUPACION	FUERZA DE TRABAJO	CESANTES	BUSCAN TRABAJO POR 1era. VEZ	PROGRAMAS DE EMERGENCIA 2/	EMPLEO PRODUCTIVO	TASA DE DESOCUPACION
1986							
Enero	3.720,7	4.237,4	404,1	112,6	269,1	3.451,6	12,2
Febrero	3.720,8	4.227,8	393,6	113,4	254,5	3.466,3	12,0
Marzo	3.737,7	4.236,5	391,3	107,5	240,0	3.497,7	11,8
Abril	3.765,3	4.235,2	367,7	102,2	234,9	3.530,4	11,1
Mayo	3.747,2	4.209,3	363,9	98,2	230,0	3.517,2	11,0
Junio	3.743,2	4.204,3	363,3	97,8	228,0	3.315,2	11,0
Julio	3.741,9	4.195,1	363,3	89,9	227,6	3.314,3	10,8
Agosto	3.759,5	4.204,9	362,0	83,4	228,0	3.531,5	10,6
Septiembre	3.767,1	4.210,1	364,7	78,3	225,0	3.542,1	10,5
Octubre	3.802,4	4.234,9	358,2	74,3	216,1	3.542,1	10,5
Noviembre	3.842,6	4.257,2	339,8	74,8	204,0	3.638,6	9,7
Diciembre	3.895,7	4.270,0	305,2	69,1	192,6	3.703,1	8,8
1987							
Enero	3.911,6	4.271,5	286,8	73,1	178,8	3.732,8	8,4
Febrero	3.902,1	4.267,4	291,6	73,7	165,9	3.736,2	8,6
Marzo	3.911,6	4.295,2	301,0	82,6	154,0	3.757,6	8,9
Abril	3.915,5	4.314,2	314,0	80,7	146,6	3.772,9	9,1
Mayo	3.922,8	4.343,0	339,8	80,4	138,6	3.784,2	9,7
Junio	3.883,3	4.328,7	365,8	79,6	129,6	3.753,7	10,3
Julio	3.848,1	4.301,9	379,7	74,1	123,9	3.724,2	10,5
Agosto	3.844,3	4.287,0	368,5	74,2	121,5	3.722,8	10,3
Septiembre	3.844,9	4.271,7	358,2	68,6	119,4	3.725,5	10,0
Octubre	3.880,1	4.294,5	341,3	73,1	112,4	3.767,7	9,6
Noviembre	3.950,4	4.316,0	302,8	62,8	102,8	3.847,6	8,5
Diciembre	4.010,8	4.354,4	284,7	58,7	93,2	3.917,6	7,9

FUENTE: Instituto Nacional de Estadísticas.

1/ Cifras en miles de personas.

2/ Incluye PEM y POJH.

CUADRO N°2

FUERZA DE TRABAJO OCUPADA POR ACTIVIDAD ECONOMICA

PERIODO	TOTAL	AGRICULTURA, CAZA Y PESCA	MINAS Y CANTERAS	INDUSTRIA MANUFACTURERA	ELECTRICIDAD, GAS Y AGUA	CONSTRUCCION	COMERCIO	TRANSPORTE Y COMUNICACIONES	SERVICIOS FINANCIEROS	SERVICIOS COMUNALES S. Y P.	ACTIVIDADES NO ESPECIFICADAS
<u>1986</u>											
Ene. Mar.	3.737,7	761,8	86,3	493,7	24,1	156,4	651,2	227,9	151,1	1.184,9	0,3
Abr. Jun.	3.743,2	729,1	81,7	503,3	25,1	159,5	634,7	233,1	149,3	1.266,7	0,7
Jul. Sep.	3.767,1	736,0	82,2	502,7	22,4	157,7	648,2	233,6	149,0	1.232,5	0,8
Oct. Dic.	3.895,7	801,4	84,1	530,9	24,3	184,1	650,1	230,2	155,9	1.233,9	0,8
<u>1987</u>											
Ene. Mar.	3.911,6	810,1	90,0	547,9	27,6	188,5	676,7	236,6	155,4	1.177,5	1,3
Abr. Jun.	3.883,3	761,3	87,6	576,6	28,2	193,4	672,0	249,8	161,2	1.152,8	0,4
Jul. Sep.	3.844,9	763,5	85,6	562,7	26,2	196,5	672,1	236,0	170,1	1.131,0	1,2
Oct. Dic.	4.010,8	836,8	81,5	606,9	24,6	208,4	670,1	252,8	176,6	1.132,4	0,7

NOTA: Cifras en miles de personas.

FUENTE: Encuesta Nacional del Empleo. INE.

INDICE DE CUADROS ESTADISTICOS

	<u>PAGS.</u>
<u>I - PRODUCCION Y EMPLEO</u>	
Indicador de Actividad Económica, Serie Original.....	10
Indicador de Actividad Económica, Serie Desestacionalizada	11
Indice General de Producción Industrial	12
Producción Industrial Sectorial	13
Indice General de Ventas Industriales	14
Ventas Industriales por Sectores	15
Producción Minera	16
Edificación y Vivienda	17
Empleo y Desocupación	18
<u>II - DINERO, CREDITO Y TASAS DE INTERES</u>	
Emisión: Orígenes de las Variaciones	20
Agregados Monetarios Privados	22
Detalle Activos Financieros Privados	25
Dinero Giral y Cuenta Unica Fiscal	26
Colocaciones con recursos propios según monedas	27
Tasas de Interés	28
<u>III - PRECIOS Y SALARIOS</u>	
Indice de Precios al Consumidor	29
Indice de Precios al por Mayor	30
Indice de Precios de Estados Unidos	31
Indice de Remuneraciones	32
Tipo de Cambio	33
<u>IV - SECTOR EXTERNO</u>	
Balanza Comercial	34
Exportaciones Clasificadas	35
Importaciones Clasificadas	36
Precios Promedio del Cobre.....	37
Mercado del Cobre: Stocks Mundiales y en Bolsa.....	38
Tasas de Interés Internacionales	39
Reservas Internacionales y Balanza de Pagos	40
Activos y Pasivos Internacionales del Banco Central	41
Activos y Pasivos Internacionales del Sistema Financiero.	42

CUADRO N°1

INDICADOR DE ACTIVIDAD ECONOMICA
(Base Promedio 1982 = 100)SERIE ORIGINAL

	<u>1983</u>	<u>1984</u>	<u>1985</u>	<u>1986</u>	<u>1987</u>
Ene.	93,6	100,8	108,6	113,1	120,3
Feb.	93,0	101,6	106,1	108,2	114,9
Mar.	103,3	108,8	112,4	116,4	125,9
Abr.	100,3	105,4	109,7	119,8	122,1
May.	105,5	111,5	109,7	115,9	121,8
Jun.	103,1	111,6	108,3	115,5	122,3
Jul.	96,0	101,9	103,6	106,3	114,6
Ago.	96,5	105,8	102,2	104,6	112,3
Sep.	94,9	96,3	96,3	106,0	111,1
Oct.	96,2	104,5	105,2	112,3	116,2(*)
Nov.	95,9	100,2	102,5	108,6	115,0(*)
Dic.	97,8	99,2	104,5	110,7	115,3(*)

FUENTE: Depto. Cuentas Nacionales, Banco Central de Chile.

(*) Cifras Provisorias

CUADRO N°2INDICADOR DE ACTIVIDAD ECONOMICA
(Base Promedio 1982 = 100)SERIE DESESTACIONALIZADA

	<u>1983</u>	<u>1984</u>	<u>1985</u>	<u>1986</u>	<u>1987</u>
Ene.	92,8	98,9	105,7	108,9	116,1
Feb.	95,4	100,1	108,2	109,9	116,3
Mar.	96,0	101,2	105,0	109,2	117,2
Abr.	97,1	102,6	105,2	114,5	117,1
May.	98,6	104,5	102,8	110,2	116,8
Jun.	98,5	106,0	104,7	110,9	116,4
Jul.	99,8	105,6	106,2	109,7	117,6
Ago.	97,1	107,2	105,1	108,9	118,1
Sep.	101,2	104,9	104,2	113,7	119,2
Oct.	100,1	106,5	107,5	113,7	118,4
Nov.	100,4	104,7	107,1	115,2	120,7
Dic.	101,3	104,0	109,0	114,4	120,0

FUENTE: Depto. Cuentas Nacionales, Banco Central de Chile.

I - PRODUCCION Y EMPLEO

CUADRO N° 3

INDICE GENERAL DE PRODUCCION INDUSTRIAL

	SOFOFA				I.N.E.			
	Indice (1980=100)	Variación Porcentual			Indice (1979=100)	Variación Porcentual		
		Mes	Año	12 Meses		Mes	Año	12 Meses
1982 (Prom.)	86,4	-	-	-14,2	90,1	-	(-)	-16,1
1983 (Prom.)	89,5	-	-	3,6	94,5	-	9,4*	4,9
1984 (Prom.)	98,7	-	-	10,3	103,9	-	0,2*	10,0
1985 (Prom.)	98,8	-	-	0,1	104,0	-	8,8*	0,1
1986 (Prom.) (**)	106,3	-	-	7,6	112,6	-	9,8*	8,3
Prom. Acum. (**)								
1986 (A Dic.)	106,3	-	7,4	7,6	112,6	-	6,4	8,3
Prom. Acum. (**)								
1987 (A Dic.)	113,1	-	6,4	6,4	117,3	-	0,9	4,2
<u>1986 (***) 1/</u>								
Ene.	94,0	-5,1	-5,1	6,2	100,0	-5,5	-5,5	6,4
Feb.	84,4	-10,2	-14,8	4,5	87,1	-12,9	-17,7	-0,8
Mar.	97,1	15,1	-1,9	3,1	105,9	21,6	-0,1	1,1
Abr.	117,0	20,5	18,2	17,0	120,1	13,4	13,5	14,5
May.	111,6	-4,6	12,7	5,1	116,0	-3,4	9,6	9,1
Jun.	111,5	-0,1	12,6	6,5	114,7	-1,1	8,4	7,7
Jul.	113,5	1,8	14,7	6,8	119,8	4,5	13,2	4,2
Ago.	111,9	-1,4	13,0	6,7	117,7	-1,8	11,3	7,0
Sep.	106,1	-5,2	7,2	14,6	113,1	-3,9	6,9	15,4
Oct.	115,6	9,0	16,8	11,7	125,5	11,0	18,6	13,0
Nov.	106,8	-7,6	7,9	9,5	114,9	-8,4	8,4	11,0
Dic.	106,3	-0,5	7,4	7,4	116,2	1,1	9,8	9,8
<u>1987 (***) 1/</u>								
Ene.	99,2	-6,7	-6,7	5,5	106,7	-8,2	-8,2	6,7
Feb.	91,3	-8,0	-14,1	8,2	94,9	-11,1	-18,3	9,0
Mar.	115,7	26,7	8,8	19,2	121,3	27,8	4,4	14,5
Abr.	117,1	1,2	10,2	0,1	120,7	-0,5	3,9	0,5
May.	120,4	2,8	13,3	7,9	121,0	0,2	4,1	4,3
Jun.	119,2	-1,0	12,1	5,1	121,3	0,6	4,4	5,8
Jul.	119,9	0,6	12,8	5,6	125,0	3,1	7,6	4,3
Ago.	117,1	-2,3	10,2	4,6	118,9	-4,9	2,3	1,0
Sep.	111,1	-5,1	4,5	4,7	114,7	-3,5	-1,3	1,4
Oct.	115,6	4,1	8,7	0,0	123,9	8,0	6,6	-1,3
Nov.	116,1	0,4	9,2	8,7	120,6	-2,6	3,8	5,0
Dic.	114,6	-1,3	7,8	7,8	118,5	-1,7	2,0	2,0

(-) No disponible.

(*) Variación diciembre a diciembre.

(**) NOTA APLICABLE A TODOS LOS CUADROS:

"Variación porcentual en el año", se refiere a la variación del promedio acumulado en el año respecto de diciembre del año anterior.

"Variación porcentual en doce meses", se refiere a la variación del promedio acumulado en el año, respecto del promedio de igual período del año precedente.

(***) Preliminar.

1/ En el caso del índice preparado por SOFOFA, corresponde al nuevo indicador, el cual considera una clasificación y ponderación de sectores distintos al anterior.

FUENTE: I.N.E., SOFOFA.

CUADRO N° 4

INDICE GENERAL DE VENTAS INDUSTRIALES

	SOFOFA				I.N.E.			
	Indice (1980=100)	Variación Porcentual			Indice (1979=100)	Variación Porcentual		
		Mes	Año	12 Meses		Mes	Año	12 Meses
1982 (Prom.)	88,2	-	-	-14,5	90,3	-	(-)	-12,5
1983 (Prom.)	90,7	-	-	2,8	94,2	-	13,1*	4,3
1984 (Prom.)	98,8	-	-	8,9	101,1	-	-1,0*	7,3
1985 (Prom.)	100,9	-	-	2,1	104,3	-	9,0*	3,2
1986 (Prom.)	107,7	-	-	6,7	111,4	-	7,3*	6,8
Prom.Acum.								
1986 (A Dic.)	107,7	-	-4,2	6,7	111,4	-	-4,5	6,8
Prom.Acum.								
1987 (A Dic.)	114,7	-	-3,2	6,5	116,3	-	-7,3	4,4
1986 ^{1/} (**)								
Ene.	102,2	-9,1	-9,1	12,4	100,2	-14,1	-14,1	6,1
Feb.	91,2	10,8	-19,9	5,6	91,6	-8,6	-21,5	2,1
Mar.	104,7	14,8	-6,2	4,2	108,1	18,0	-7,4	-1,5
Abr.	108,4	3,5	-5,6	6,7	114,2	5,6	-2,1	12,4
May.	107,2	-1,1	-4,6	2,9	110,5	-3,2	-5,3	4,6
Jun.	103,6	-3,4	-7,2	7,8	107,4	-2,8	-8,0	10,8
Jul.	107,1	3,4	-4,8	4,2	116,0	8,0	-0,6	11,4
Ago.	107,8	0,7	-4,1	8,3	111,0	-4,3	-4,9	3,9
Sep.	111,2	3,2	-1,1	15,8	114,2	2,9	-2,1	8,5
Oct.	118,1	6,2	5,1	10,8	122,1	6,9	4,7	7,2
Nov.	112,4	-4,8	0,0	4,0	115,5	-5,4	-1,0	7,8
Dic.	118,5	5,4	5,4	5,4	125,5	8,7	7,5	7,5
1987 (**)								
Ene.	106,9	-9,8	-9,8	4,6	110,3	-12,1	-12,1	10,1
Feb.	105,2	-1,6	-11,3	15,4	103,6	-6,1	-17,5	13,1
Mar.	114,0	8,4	-3,8	8,9	118,6	14,5	-5,5	9,7
Abr.	114,5	0,4	-3,4	5,6	119,6	0,8	-4,7	4,7
May.	113,1	-1,2	-4,5	5,5	114,4	-4,3	-8,8	3,5
Jun.	117,2	3,6	-1,1	13,1	118,5	3,6	-5,6	10,3
Jul.	119,0	1,8	0,4	11,1	120,4	1,6	-4,1	3,8
Ago.	114,2	-4,0	-3,6	6,6	111,9	-7,1	-10,8	0,8
Sep.	113,4	-0,7	-4,3	2,0	116,9	4,5	-6,9	2,4
Oct.	114,8	1,2	-3,1	-2,8	120,8	3,3	-3,7	-1,1
Nov.	120,1	4,6	1,4	6,9	117,6	-2,6	-6,3	1,8
Dic.	123,8	3,1	4,5	4,5	123,3	4,6	-1,8	-1,8

^{1/} Para la SOFOFA, corresponde al nuevo índice, al que considera una clasificación y ponderación de sectores distintos al anterior.

(-) No disponible.

(*) Variación diciembre a diciembre.

(**) Cifras Provisorias.

FUENTE: I.N.E., SOFOFA

CUADRO N° 5

PRODUCCION MINERA

	Indice General				Indices Sectoriales (Jun.76=100)			
	Base (Jun.76=100)	Variaciones %			Minerales Metálicos		Min. no Metálicos	
		Mes	Año	12 Meses	Total Grupo	Cobre	Total Grupo	Petrol.
1982 (Prom.)	133,2	-	2,4**	10,8	132,4	128,8	139,7	194,0
1983 (Prom.)	132,9	-	8,4**	-0,2	132,4	128,8	136,8	178,3
1984 (Prom.)	139,7	-	-1,2**	5,1	139,4	134,2	141,7	174,7
1985 (Prom.)	144,4	-	13,2**	3,4	144,9	139,5	139,8	162,0
1986 (Prom.)	145,7	-	-3,2**	0,9	147,1	143,6	135,2	151,5
(Prom.Acum.)								
1986 A Dic.)	145,7	-	-7,8	0,9	147,1	143,6	135,2	151,5
(Prom.Acum.)								
1987 A Dic.)	144,7	-	-7,0	-0,7	146,8	143,5	128,9	135,0
<u>1986</u>								
Ene.	140,6	-11,0	-11,0	4,6	139,8	137,7	146,7	166,1
Feb.	133,6	-5,0	-15,5	4,9	133,8	130,9	129,3	143,7
Mar.	149,5	11,9	-5,4	5,9	150,7	148,0	140,7	165,3
Abr.	151,5	1,3	-4,1	7,7	153,1	148,3	139,0	158,5
May.	149,2	-1,5	-5,6	9,9	149,9	144,7	144,0	164,9
Jun.	141,5	-5,2	-10,5	3,1	142,4	139,9	134,6	156,0
Jul.	148,5	4,9	-4,0	-3,0	150,1	145,7	136,5	157,0
Ago.	143,1	-3,6	-9,4	-7,0	143,6	139,8	139,0	154,2
Sep.	143,3	-0,1	-10,3	0,1	145,9	143,3	123,5	147,1
Oct.	144,5	0,8	-8,5	-8,3	145,2	139,3	138,8	145,0
Nov.	147,7	2,2	-6,7	-0,1	151,1	148,0	121,3	121,3
Dic.	155,6	5,3	-1,5	-1,5	159,1	157,5	128,8	139,4
<u>1987 (*)</u>								
Ene.	129,0	-15,7	-15,7	-7,7	128,2	126,8	134,8	149,7
Feb.	137,4	6,5	-10,2	1,3	139,1	135,3	124,7	139,2
Mar.	150,2	9,3	-1,8	0,4	152,2	149,9	134,7	148,4
Abr.	143,7	-4,3	-6,1	-4,4	146,1	144,2	124,9	137,4
May.	139,1	3,2	-9,1	-5,8	140,3	136,9	130,3	146,8
Jun.	139,0	-0,1	-9,2	-1,2	141,6	137,0	119,4	131,6
Jul.	143,1	2,9	-8,0	-3,6	145,4	140,2	125,3	137,4
Ago.	141,2	-1,3	-9,3	-1,3	142,1	139,7	126,6	134,2
Sep.	140,5	-0,5	-9,7	-2,0	143,0	138,8	121,2	125,9
Oct.	148,0	5,3	-4,9	2,4	150,2	146,2	131,3	127,3
Nov.	149,4	1,0	-4,0	1,2	162,5	159,1	135,6	120,5
Dic.	166,1	11,2	6,8	6,8	169,8	167,2	137,5	121,5

(*) Cifras Provisorias

(**) Variación diciembre a diciembre

FUENTE: I.N.E.

CUADRO N° 6

EDIFICACION APROBADA E INICIADA EN 80 COMUNAS

SELECCIONADAS DEL PAIS^{1/}

	TOTAL GENERAL 1/			VIVIENDA		OTROS 2/
	Miles m ²	Var.% en 12 meses	Part.% S.Público	Unidades	% sobre el total	% sobre el total
1982	2.080,6	-59,4	6,7	24.139	63,9	36,1
1983	2.411,8	15,9	4,9	34.322	75,9	24,1
1984	2.737,3	13,5	3,0	41.675	77,3	22,7
1985	3.260,8	19,1	2,5	51.303	79,8	20,2
1986	3.246,7	-0,4	n/d	42.332	74,3	25,7
<u>1986(*)</u>						
Ene.	296,9	-26,3	n/d	3.300	68,5	31,4
Feb.	208,9	13,0	n/d	2.702	73,7	26,3
Mar.	241,2	17,9	n/d	3.105	76,4	23,6
Abr.	247,5	9,1	n/d	3.024	71,9	28,1
May.	153,1	-8,4	n/d	1.671	67,1	32,9
Jun.	309,2	33,2	n/d	4.517	82,1	17,9
Jul.	270,2	3,3	n/d	3.463	73,1	26,9
Ago.	259,9	45,6	n/d	3.312	71,2	28,8
Sep.	315,6	6,2	n/d	4.428	81,1	18,9
Oct.	261,3	-25,1	n/d	3.069	75,1	24,9
Nov.	293,4	-8,1	n/d	4.169	75,9	24,1
Dic.	389,6	-10,9	n/d	5.572	74,9	25,1
<u>1987 (*)</u>						
Ene.	301,6	1,6	n/d	3.758	70,5	29,5
Feb.	229,7	10,0	n/d	3.139	75,4	24,6
Mar.	406,9	68,7	n/d	4.464	75,6	24,4
Abr.	306,5	23,8	n/d	3.631	77,0	23,0
May.	369,7	141,5	n/d	5.313	82,3	17,7
Jun.	463,6	49,9	n/d	7.521	85,1	14,9
Jul.	360,2	33,3	n/d	4.325	66,7	33,3
Ago.	273,5	5,2	n/d	2.312	69,8	30,2
Sep.	266,8	-15,5	n/d	3.468	83,4	16,6
Oct.	201,7	-22,8	n/d	2.942	78,3	21,7
Nov.	272,2	-7,2	n/d	3.127	70,1	29,9

1/ Incluye obras nuevas tanto del sector privado como público.

2/ Incluye construcciones de la industria, el comercio, los establecimientos financieros y demás servicios.

(*) Cifras provisionales

(n/d) No disponible.

FUENTE : I.N.E.

CUADRO N° 7

EMPLEO Y DESOCUPACION

(Trimestres móviles terminados el mes indicado)

1.- TOTAL PAIS (1)

	FUERZA DE TRABAJO		OCUPADOS				TASA DESOCUPACION
	Miles de Personas	Var.% Per.Ant.	Prog.Fiscales (2)		Resto		% sobre la Fuerza de trabajo
			Miles	Var.% Per.Ant.	Miles	Var.% Per.Ant.	
1982 Nov.	3.660,7	**	349,5	96,3*	2.593,6	**	19,6
1983 Dic.	3.687,6	0,7*	500,1	43,1*	2.649,4	0,8*	14,6
1984 Dic.	3.798,4	3,0*	363,4	-27,3*	2.904,6	9,6	14,0
1985 Dic.	4.018,7	5,8*	283,1	-22,1*	3.254,3	12,0*	11,9
1986 Dic.	4.270,0	-	192,6	-32,0*	3.703,1	-	8,8
1987 Dic.	4.354,4	2,0*	93,1	-51,7*	3.917,7	5,8*	7,9
<u>1986</u>							
Ene.	4.237,4****	-	269,1	-4,9	3.451,6****	-	12,2****
Feb.	4.227,8****	-	254,5	-5,4	3.466,3****	-	12,0****
Mar.	4.236,5****	-	240,0	-5,7	3.497,7****	-	11,8****
Abr.	4.235,2****	0,0	234,9	-2,1	3.530,4****	0,9	11,1****
May.	4.209,3****	-0,6	230,0	-2,1	3.517,2****	-0,4	11,0****
Jun.	4.204,3****	-0,1	228,0	-0,9	3.515,2****	-0,1	11,0****
Jul.	4.195,1****	-0,2	227,6	-0,2	3.514,3****	0,0	10,8****
Ago.	4.204,9****	0,2	228,0	0,2	3.531,5****	0,5	10,6****
Sep.	4.210,1****	0,1	225,0	-1,3	3.542,1****	0,3	10,5****
Oct.	4.234,2****	0,6	216,1	-4,0	3.586,3****	1,2	10,2****
Nov.	4.257,2****	0,5	204,0	-5,6	3.638,6****	1,5	9,7****
Dic.	4.270,0****	0,3	192,6	-5,6	3.703,1****	1,8	8,8****
<u>1987</u>							
Ene.	4.271,5****	0,4	178,8	-7,2	3.732,8****	0,8	8,4****
Feb.	4.267,4****	-0,1	165,9	-7,2	3.736,2****	0,1	8,6****
Mar.	4.295,2****	0,6	154,0	-6,7	3.757,6****	0,6	8,9****
Abr.	4.314,2****	0,4	146,6	-4,8	3.772,9****	0,4	9,1****
May.	4.343,0****	0,7	138,6	-5,5	3.784,2****	0,3	9,7****
Jun.	4.328,7****	-0,3	129,6	-6,5	3.753,7****	-0,8	10,3****
Jul.	4.301,9****	-0,6	123,9	-4,4	3.724,2****	-0,8	10,5****
Ago.	4.287,0****	-0,3	121,5	-1,9	3.722,8****	0,0	10,3****
Sep.	4.271,7****	-0,4	119,4	-1,7	3.725,5****	0,1	10,0****
Oct.	4.294,5****	0,5	112,4	-5,9	3.767,7****	1,1	9,6****
Nov.	4.316,0****	0,5	102,7	-8,6	3.847,7****	2,1	8,5****
Dic.	4.354,4****	0,9	93,2	-9,3	3.917,7****	1,8	7,9****

(1) A partir del trimestre mayo-julio de 1983, el INE calcula la encuesta nacional del empleo para todo el país a través de promedios mensuales móviles de tres meses.

(2) Corresponde al Programa de Empleo Mínimo (PEM) y Programa Ocupacional para Jefes de Hogar (POJH)

(*) Variación en los doce meses que terminan en el período indicado

(**) No comparable pues cambian las definiciones usadas.

(***) No comparable con los meses anteriores pues cambia el tamaño de la muestra.

(****) Solo comparable a partir de marzo de 1986.

CUADRO N° 8

2.- REGION METROPOLITANA (1)

	FUERZA DE TRABAJO		OCUPADOS				TASA DESOCUP.
	Miles de Personas	Var.% Per.Ant.	Prog.Fiscales(2)		Resto		% sobre la Fuerza de Trab.
			Miles	Var.% Per.Ant.	Miles	Var.% Per.Ant.	
1982 Dic.	1.374,3	-1,2*	70,5	220,5*	1.002,6	-17,6*	18,5
1983 Dic.	1.525,6	(*)	219,9	211,9*	1.053,3	(*)	16,5
1984 Dic.	1.584,7	3,8*	125,1	-43,1*	1.172,4	11,3*	18,1
1985 Dic.	1.720,0	8,5*	112,2	-10,3*	1.348,8	15,1*	15,1
1986 Dic.	1.759,0	-	90,7	-19,2*	1.480,8	-	10,7
1987 Dic.	1.792,4	1,9*	57,6	-36,5*	1.557,9	5,2*	9,9
<u>1986</u>							
Ene.	1.731,6	0,7	110,5	-1,5	1.357,7	0,7	15,2
Feb.	1.721,0	-0,6	107,8	-2,4	1.353,4	-0,3	15,4
Abr.	1.718,0	0,0	102,4	-2,6	1.366,0	1,3	14,5
May.	1.703,1	-0,9	100,9	-1,5	1.367,6	0,1	13,8
Jun.	1.698,1	-0,3	100,2	-0,7	1.377,1	0,7	13,0
Jul.	1.690,3	-0,5	100,3	0,1	1.380,6	0,3	12,4
Ago.	1.703,4	0,8	100,3	0,0	1.386,6	0,4	12,7
Sep.	1.710,7	0,4	99,4	-0,9	1.386,4	-0,1	13,1
Oct.	1.735,0	1,4	97,4	-2,0	1.419,3	2,4	12,6
Nov.	1.749,8	0,9	94,2	-3,3	1.445,7	1,9	12,0
Dic.	1.759,0	0,5	90,7	-3,7	1.480,8	2,4	10,7
<u>1987</u>							
Ene.	1.754,4	-0,3	86,4	-4,7	1.488,5	0,5	10,2
Feb.	1.745,7	-0,5	82,7	-4,3	1.478,7	-0,7	10,6
Mar.	1.753,4	0,4	77,0	-6,9	1.485,5	0,5	10,9
Abr.	1.765,9	0,7	76,2	-1,0	1.486,7	0,1	11,5
May.	1.788,6	1,3	73,2	-3,9	1.498,3	0,8	12,1
Jun.	1.795,3	0,4	69,6	-4,9	1.487,0	-0,8	13,3
Jul.	1.785,3	-0,6	67,8	-2,6	1.471,5	-1,0	13,8
Ago.	1.773,7	-0,7	67,2	-0,9	1.465,5	-0,4	13,6
Sep.	1.753,1	-1,2	68,2	1,5	1.458,6	-0,5	12,9
Oct.	1.761,5	0,5	66,7	-2,2	1.477,9	1,3	12,3
Nov.	1.766,3	0,3	63,1	-5,4	1.519,9	2,8	10,4
Dic.	1.792,4	1,5	57,6	-8,7	1.557,9	2,5	9,9

(1) A partir del trimestre junio-agosto de 1983 las cifras corresponden a la Región Metropolitana y no al Gran Santiago. Además, considera a la población de 15 años y más.

(2) Incluye PEM y POJH.

(*) Variación en los doce meses que terminan en el período indicado.

FUENTE: I.N.E.

20.

II.- DINERO CREDITO Y TASAS DE INTERES

CUADRO N° 9

EMISION: ORIGENES DE LAS VARIACIONES

(Promedio mensual en millones de pesos)

	<u>EMISION</u>		<u>OPERAC.DE CAMBIOS</u>		<u>CRED.INTERNO M/N</u>	
	<u>Promedio</u>	<u>Var.Prom.</u>	<u>Compra M/E</u>	<u>Otros(*)</u>	<u>Sec.Financ.</u>	<u>Resto</u>
<u>1982</u>						
Dic.	61.746	4.255	-16.107	569	6.713	13.080
<u>1983</u>						
Dic.	70.137	5.883	-11.190	413	16.660	-
<u>1984</u>						
Dic.	82.455	12.318	-81.690	1.708	89.070	-
<u>1985</u>						
Dic.	110.538	10.067	-36.580	15.617	31.030	-
<u>1986</u>						
Dic.	151.818	14.644	5.790	27.304	-18.450	-
<u>1987</u>						
Ene.	151.771	-47	12.930	-237	-12.740	-
Feb.	152.958	1.187	3.180	-1.243	-750	-
Mar.	156.540	3.582	4.070	-918	430	-
Abr.	160.316	3.776	6.010	-764	-1.470	-
May.	159.562	-754	-3.140	-3.454	5.840	-
Jun.	164.781	5.219	16.420	9.849	-21.050	-
Jul.	167.847	3.066	19.510	12.086	-28.530	-
Ago.	159.013	-8.834	52.070	576	-61.480	-
Sep.	167.082	8.069	44.500	-15.311	-21.120	-
Oct.	164.655	-2.427	35.080	2.793	-40.300	-
Nov.	170.549	5.894	69.010	2.334	-65.450	-
Dic.	187.869	17.320	65.440	7.120	-55.240	-
<u>1988</u>						
Ene.	193.510	5.641	36.520	21.881	-52.760	-

(*) Operaciones en moneda nacional valorizadas en divisas.

CUADRO N° 9 (Cont.)

VARIACIONES DE LA EMISION

(promedios en millones de pesos)

	MONTO (\$ Millones)	VARIACION (%)		
		Mes	Año	12 Meses
<u>1982</u>				
Dic.	61.746	7,4	-29,3	-29,3
<u>1983</u>				
Dic.	70.137	9,2	13,6	13,6
<u>1984</u>				
Dic.	82.455	12,4	17,6	17,6
<u>1985</u>				
Dic.	110.538	10,0	34,1	34,1
<u>1986</u>				
Dic.	151.818	10,7	37,3	37,3
<u>1987</u>				
Ene.	151.771	0,0	0,0	33,4
Feb.	152.958	0,8	0,8	29,9
Mar.	156.540	2,3	3,1	28,6
Abr.	160.316	2,4	5,6	30,7
May.	159.562	-0,5	5,1	24,0
Jun.	164.781	3,3	8,5	28,0
Jul.	167.847	1,9	10,6	31,1
Ago.	159.013	-5,3	4,7	24,3
Sep.	167.082	5,1	10,1	20,8
Oct.	164.655	-1,5	8,5	23,3
Nov.	170.549	3,6	12,3	24,3
Dic.	187.869	10,2	23,7	23,7
<u>1988</u>				
Ene. (*)	193.510	3,0	3,0	27,5

(*) Cifras provisorias

CUADRO N°10

AGREGADOS MONETARIOS

(Promedio en miles de millones de pesos)

	CIRCULANTE			
	Monto (\$ mil.mill.)	Variación %		
		Mes	Año	12 Meses
<u>1982</u>				
Dic.	36,91	16,6	-6,1	-6,1
<u>1983</u>				
Dic.	46,70	13,4	26,5	26,5
<u>1984</u>				
Dic.	54,77	16,0	17,3	17,3
<u>1985</u>				
Dic.	70,67	13,8	29,1	29,0
<u>1986</u>				
Dic.	97,29	14,1	37,7	37,7
<u>1987</u>				
Ene.	96,48	-0,8	-0,8	35,2
Feb.	99,51	3,1	2,3	30,7
Mar.	101,44	1,9	4,3	28,7
Abr.	101,55	0,1	4,4	29,3
May.	100,22	-1,3	3,0	28,5
Jun.	103,77	3,5	6,7	30,0
Jul.	103,10	-0,6	6,0	29,9
Ago.	100,19	-2,8	3,0	26,8
Sep.	106,12	5,9	9,1	24,0
Oct.	102,47	-3,4	5,3	23,6
Nov.	103,56	1,1	6,4	21,4
Dic.	118,74	14,7	22,0	22,0
<u>1988</u>				
Ene. (*)	119,32	0,5	0,5	23,8

(*)Cifras provisorias

CUADRO N° 10 (cont.)

	DINERO PRIVADO (M1)				M1 AMPLIADO			
	Monto (\$ mil.mill.)	Variación %			Monto (\$ mil.mill.)	Variación %		
		Mes	Año	12 Meses		Mes	Año	12 Meses
<u>1982</u>								
Dic.	75,05	16,5	-9,0	-9,0	90,97	15,2	-6,9	-6,9
<u>1983</u>								
Dic.	95,18	9,9	26,8	26,8	110,63	9,3	21,6	21,6
<u>1984</u>								
Dic.	102,37	7,6	7,6	7,6	122,90	9,2	11,1	11,1
<u>1985</u>								
Dic.	131,38	8,6	28,3	28,3	167,24	9,6	36,1	36,1
<u>1986</u>								
Dic.	189,29	8,6	44,1	44,1	247,47	11,0	48,0	48,0
<u>1987</u>								
Ene.	206,47	9,1	9,1	45,3	259,84	5,0	5,0	44,9
Feb.	201,95	-2,2	6,7	39,8	255,95	-1,5	3,4	39,7
Mar.	199,63	-1,1	5,5	34,2	260,24	1,7	5,2	36,3
Abr.	199,67	0,0	5,5	32,1	266,12	2,3	7,5	35,3
May.	194,53	-2,6	2,8	35,6	259,62	-2,4	4,9	33,9
Jun.	194,64	0,1	2,8	25,8	263,34	1,4	6,4	27,8
Jul.	200,16	2,8	5,7	23,8	270,73	2,8	9,4	31,2
Ago.	184,83	-7,7	-2,4	16,6	252,97	-6,6	2,2	22,4
Sep.	187,91	1,7	-0,7	10,2	261,78	3,5	5,8	17,4
Oct.	184,69	-1,7	-2,4	10,3	262,31	0,2	6,0	20,7
Nov.	183,56	-0,6	-3,0	5,3	263,78	0,6	6,6	18,3
Dic.	203,62	10,9	7,6	7,6	291,77	10,6	17,9	17,9
<u>1988</u>								
Ene. (*)	245,62	20,6	20,6	19,0	333,40	14,3	14,3	28,3

(*) Cifras Provisorias

CUADRO N° 10(Cont.)

	M2A				M7			
	Monto (\$ Mil.Mill)	Variación %			Monto (\$ Mil.Mill)	Variación %		
		Mes	Año	12 Meses		Mes	Año	12 Meses
<u>1982</u>								
Dic.	336,352	2,8	4,1	4,1	485,06	4,1	14,2	14,2
<u>1983</u>								
Dic.	305,19	0,3	-9,3	9,3	575,63	0,7	18,7	18,7
<u>1984</u>								
Dic.	401,15	6,5	31,4	31,4	755,91	5,6	31,3	31,3
<u>1985</u>								
Dic.	561,49	3,3	40,0	40,0	1.137,51	4,4	50,5	50,5
<u>1986</u>								
Dic.	713,65	3,3	27,1	27,1	1.543,87	3,4	35,7	35,7
<u>1987</u>								
Ene.	743,87	4,2	4,2	27,5	1.603,88	3,9	3,9	37,0
Feb.	765,68	2,9	7,3	28,2	1.645,86	2,6	6,6	37,4
Mar.	809,01	5,7	13,4	33,9	1.701,34	3,4	10,2	36,7
Abr.	824,97	2,0	15,6	36,0	1.735,52	2,0	12,4	34,3
May.	828,61	0,4	16,1	38,4	1.775,51	2,3	15,0	37,9
Jun.	867,84	4,7	21,6	41,0	1.843,33	3,8	19,4	38,8
Jul.	887,99	2,3	24,4	38,2	1.879,50	2,0	21,7	38,9
Ago.	873,26	-1,7	22,4	34,0	1.908,94	1,6	23,6	38,3
Sep.	900,55	3,1	26,2	36,5	1.956,72	2,5	26,7	38,6
Oct.	928,53	3,1	30,1	38,5	1.991,45	1,8	29,0	38,5
Nov.	981,13	5,7	37,5	42,0	2.077,55	4,3	34,6	39,1
Dic.	1.035,47	5,5	45,1	45,1	2.163,00	4,1	40,1	40,1
<u>1988</u>								
Ene. (*)	1.081,34	4,4	4,4	45,4	2.220,90	3,5	3,5	38,5

RELACIONES:

- C = Circulante
M1 = C + Cuentas Corrientes Sector Privado
M1 ampliado = M1 + Otros Depósitos Privados a la vista
M2 = M1 + Depósitos a Plazo
M7 = M2 + Ahorro Vista y Plazo + Documentos Banco Central + Pagarés de Tesorería + Letras de Crédito + Dep. Sector Privado en moneda extranjera.

(*) Cifras provisorias

CUADRO N° 11

DETALLE ACTIVOS FINANCIEROS PRIVADOS

(Promedios en miles de mill. de \$)

FECHA	C	D1	Dp	Ah+Dv	Doc.			Dep.m/e Sec.Priv.
					Bco.Cen.	P.de T	L.Cr.	
<u>1982</u>								
Dic.	36,91	38,14	245,37	63,71	10,78	12,76	55,91	21,48
<u>1983</u>								
Dic.	46,70	48,48	194,55	95,54	60,19	43,59	66,31	20,27
<u>1984</u>								
Dic.	54,77	47,60	278,25	121,67	88,04	50,33	78,24	37,01
<u>1985</u>								
Dic.	70,67	60,71	394,25	178,28	177,07	57,31	113,72	85,50
<u>1986</u>								
Dic.	97,29	92,00	466,18	277,76	264,62	68,82	139,88	137,32
<u>1987</u>								
Ene.	96,48	109,99	484,03	269,25	289,18	70,07	143,93	140,95
Feb.	99,51	102,44	509,73	275,61	310,84	63,08	143,07	141,58
Mar.	101,44	98,19	548,77	289,59	312,99	61,15	145,10	144,11
Abr.	101,55	98,12	558,85	300,46	323,70	59,93	143,84	149,07
May.	100,22	94,31	568,99	304,00	344,90	60,23	145,90	156,96
Jun.	103,77	90,88	604,49	317,74	346,79	62,67	157,16	159,83
Jul.	103,10	97,06	617,26	325,78	352,93	61,71	158,57	163,09
Ago.	100,19	84,64	620,29	327,77	396,32	51,18	160,61	167,94
Sep.	106,12	81,79	638,77	337,73	406,41	47,42	167,74	170,74
Oct.	102,47	82,23	666,21	345,69	407,29	47,43	167,05	173,08
Nov.	103,56	80,00	717,35	353,24	419,98	47,22	175,90	180,30
Dic.	118,74	84,88	743,70	367,26	434,33	45,74	179,43	188,92
<u>1988</u>								
Ene. (*)	119,32	126,30	747,94	378,26	438,73	47,42	168,42	194,51

SIMBOLOGIA

C	: Circulante
D1	: Cuentas Corrientes Sector Privado
Dp	: Depósitos a Plazo Sector Privado
Ah+Dv	: Depósitos Ahorro Vista y Plazo + Otros Depósitos a menos de 30 días Sector Privado
Doc.Bco.Cen.	: Documentos del Banco Central
P.de T.	: Pagars Reajustables y Descontables de Tesorería
L.Cr.	: Letras de Crédito
Dep.m/e Sec.Priv.	: Depósitos en moneda extranjera del Sector Privado

(*) Cifras provisionarias

CUADRO N° 12

DINERO GIRAL Y CUENTA UNICA FISCAL

(Promedios mensuales en millones de pesos)

FECHA	C.U.F.				OTROS SECTOR PUBLICO		DINERO GIRAL
	TOTAL	PRINCIPAL	SUBSIDIARIAS	CANJE(*)	BCO.CENT.	SIST.BANC.	
<u>1982</u>							
Dic.	22.946	7.459	15.837	350	279	16.227	39.452
<u>1983</u>							
Dic.	31.043	11.365	20.113	435	317	12.147	43.507
<u>1984</u>							
Dic.	29.097	6.913	23.096	912	390	16.694	46.181
<u>1985</u>							
Dic.	37.274	7.095	30.706	527	9.412	21.570	68.256
<u>1986</u>							
Dic.	56.512	16.148	42.214	1.850	31.287	25.265	113.064
<u>1987</u>							
Ene.	61.090	21.178	40.438	526	28.874	30.329	120.293
Feb.	52.753	15.931	37.399	577	22.666	30.425	105.844
Mar.	46.111	12.170	34.605	664	13.872	28.664	88.647
Abr.	55.966	21.040	35.565	639	9.666	30.735	96.367
May.	87.309	52.977	35.526	1.194	9.568	30.431	127.308
Jun.	78.752	46.278	33.556	1.082	19.347	32.090	130.189
Jul.	70.975	35.188	36.865	1.078	31.383	32.084	134.442
Ago.	59.135	20.574	39.466	905	24.711	33.385	117.231
Sep.	57.483	19.334	38.975	826	22.201	34.387	114.071
Oct.	74.016	36.787	38.559	1.330	19.680	32.455	126.151
Nov.	79.725	40.145	40.453	873	20.009	27.338	127.072
Dic.	71.090	28.532	43.758	1.200	27.454	35.006	133.550
<u>1988</u>							
Ene.(**)	82.337	38.577	45.135	1.375	45.508	41.255	169.100

(*) Documentos a cargo de otros bancos depositados en la C.U.F.

(**) Cifras provisionarias

CUADRO N° 13

COLOCACIONES EFECTIVAS SEGUN MONEDAS

(Promedios mensuales)

	MONEDA NACIONAL (*)				MONEDA EXTRANJERA			
	Monto (\$ Mill.)	Variación %			Monto (US\$ Mill.)	Variación %		
		Mes	Año	12 Meses		Mes	Año	12 Meses
<u>1982</u>								
Dic.	420.605	4,2	7,5	7,5	5.779	-3,2	-15,9	-15,9
<u>1983</u>								
Dic.	530.364	3,4	26,1	26,1	4.140	-2,9	-28,4	-28,4
<u>1984</u>								
Dic.	765.542	9,0	44,3	44,3	3.172	-7,2	-23,4	-23,4
<u>1985</u>								
Dic.	1.073.178	2,0	40,2	40,2	2.156	-2,8	-32,0	-32,0
<u>1986</u>								
Dic.	1.237.993	2,3	15,4	15,4	2.033	-0,6	-5,7	-5,7
<u>1987</u>								
Ene.	1.247.302	0,8	0,8	16,8	2.029	-0,2	-0,2	-1,6
Feb.	1.271.632	2,0	2,7	16,4	2.043	0,7	0,5	-0,1
Mar.	1.304.865	2,6	5,4	17,3	2.026	-0,8	-0,3	-0,5
Abr.	1.337.796	2,5	8,1	18,0	2.024	-0,1	-0,4	0,7
May.	1.370.014	2,4	10,7	20,8	2.039	0,7	0,3	2,1
Jun.	1.393.193	1,7	12,5	23,4	2.067	1,4	1,7	6,0
Jul.	1.415.774	1,6	14,4	25,7	2.110	2,1	3,8	9,2
Ago.	1.435.355	1,4	15,9	26,0	2.139	1,4	5,2	8,7
Sep.	1.452.208	1,2	17,3	25,3	2.133	-0,3	4,9	6,2
Oct.	1.480.895	2,0	19,6	25,9	2.112	-1,0	3,9	3,2
Nov.	1.504.601	1,6	21,5	24,4	2.145	1,6	5,5	4,9
Dic.	1.545.216	2,7	24,8	24,8	2.073	-3,4	2,0	2,0
<u>1988</u>								
Ene.(**)	1.605.271	3,9	3,9	28,7	2.019	-2,6	-2,6	-0,5

(*) Excluye Colocaciones Interfinancieras.

(**) Cifras provisorias

Colocaciones Efectivas: Corresponde a las colocaciones con Recursos Propios más colocaciones con Recursos del Banco Central.

CUADRO N° 14

	TASAS DE INTERES (%)									
	Promedio del Sistema Financiero									
	Tasas de Corto Plazo		Tasas de Interés		Tasas de Corto Plazo		Tasas de Interés		Tasas de Corto Plazo	
	Nominales	Reales	Reajustab. 30-89 días	Reales	Reajustab. 90-365 días	Reales	Reajustab. 90-365 días	Reales	Reajustab. 90-365 días	Reales
1983 (Prom.)	2,09	0,35								
1984 (Prom.)	1,97	0,21								
1985 (Prom.)	1,02	0,35								
1986 (Prom.)	1,43	0,34								
1967										
Ene.	1,74	-0,26								
Feb.	2,10	0,40								
Mar.	1,88	0,28								
Abr.	1,83	-0,57								
May.	2,23	0,73								
Jun.	1,72	1,02								
Jul.	1,11	-0,59								
Ago.	1,85	0,45								
Sep.	1,77	-0,13								
Oct.	2,13	-0,27								
Nov.	2,45	0,55								
Dic.	1,88	1,58								
1988										
Ene.	0,77	0,07								

(1) Tasas Mensuales

(2) Tasas Reales Anuales

(3) Fuente: Informativo Bursátil, Bolsa de Comercio de Santiago.

III - PRECIOS Y SALARIOS

CUADRO N° 15

INDICE DE PRECIOS AL CONSUMIDOR

	Indice (1978=100)	General			Indice por Sectores (Dic.1978=100)				
		Mes	Año	12 Meses	Variacion %	Alimentac.	Vivienda	Vestuario	Varios
1982 (Prom.)	212,2	-	20,7*	9,9		193,0	235,0	183,2	230,7
1983 (Prom.)	270,0	-	23,1*	27,3		242,7	296,0	225,6	301,0
1984 (Prom.)	323,6	-	23,0*	19,9		293,8	341,3	280,0	364,9
1985 (Prom.)	423,0	-	26,4*	30,7		377,1	445,0	355,1	490,5
1986 (Prom.)	505,4	-	17,4*	19,5		467,2	501,1	430,2	582,6
1987 (Prom.)	605,9	-	21,5*	19,9		579,8	579,1	531,0	681,9
1987 (Prom. a Ene.)	552,5	-	2,0	16,6		525,6	532,4	472,2	626,0
1988 (Prom. a Ene.)	662,7	-	0,7	19,9		638,4	644,3	575,0	733,2
<u>1988</u> Ene.	552,5	2,0	2,0	16,6		525,6	532,4	472,2	626,0
Feb.	562,0	1,7	3,8	17,5		531,5	540,2	474,6	643,9
Mar.	571,2	1,6	5,5	17,7		536,3	547,0	488,8	659,8
Abr.	584,7	2,4	7,9	18,8		553,6	555,6	516,1	667,7
May.	593,5	1,5	9,6	19,7		562,1	565,7	537,5	673,0
Jun.	597,7	0,7	10,3	19,0		563,1	572,4	541,6	679,7
Jul.	607,7	1,7	12,2	19,8		577,0	579,4	549,7	687,0
Ago.	616,4	1,4	13,8	20,8		593,1	582,8	544,1	692,7
Sep.	628,2	1,9	16,0	21,2		607,2	597,2	548,8	700,9
Oct.	643,3	2,4	18,8	22,3		632,2	611,0	553,9	705,6
Nov.	655,7	1,9	21,1	22,9		642,1	628,6	568,8	717,2
Dic.	657,9	0,3	21,5	21,5		633,6	636,3	576,2	729,3
<u>1988</u> Ene.	662,7	0,7	0,7	19,9		638,4	644,3	575,0	733,2

(*) Variación diciembre a diciembre

FUENTE: INE

CUADRO N° 16

INDICE DE PRECIOS AL POR MAYOR

	Indice General				Indice por Rubros			
	Indice (1974)=100)	Variaciones %			(Dic.1983=100)			
		Mes	Año	12 meses	Agropec.	Mineros	Industr.	Import.
1982 (Prom.)	6.350,1	-	36,9*	7,2	66,1	71,4	73,3	61,5
1983 (Prom.)	9.240,5	-	25,2*	45,5	100,0	100,0	100,0	100,0
1984 (Prom.)	11.487,9	-	36,5*	24,3	121,0	127,4	124,1	128,4
1985 (Prom.)	16.470,4	-	30,3*	43,4	168,2	190,0	178,0	198,2
1986 (Prom.)	19.730,6	-	18,2*	19,8	216,0	193,3	213,9	213,1
1987 (Prom.)	23.524,0	-	17,1*	19,2	270,7	222,0	258,8	235,8
1987 (Prom. a Ene.)	20.901,1	-	-0,8	14,8	228,1	189,2	233,8	222,1
1988 (Prom. a Ene.)	24.267,7	-	-1,7	16,1	238,4	255,0	282,9	256,4
<u>1987</u> Ene.	20.901,1	-0,8	-0,8	14,8	228,1	189,2	233,8	222,1
Feb.	21.084,7	0,9	0,0	13,9	226,2	189,9	238,4	224,5
Mar.	21.677,9	2,8	2,9	15,7	234,3	204,3	243,1	229,0
Abr.	22.378,7	3,2	6,2	18,1	246,8	210,7	250,8	229,7
May.	22.788,6	1,8	8,1	21,2	254,8	213,1	255,7	228,9
Jun.	23.105,8	1,4	9,6	20,6	260,1	214,6	258,7	231,3
Jul.	23.920,6	3,5	13,5	20,6	276,8	228,1	262,5	234,0
Ago.	24.557,5	2,7	16,5	20,3	293,5	235,0	265,3	239,7
Sep.	25.148,8	2,4	19,3	21,8	309,8	241,0	267,5	241,2
Oct.	25.920,5	3,1	23,0	22,0	326,9	242,9	272,1	248,0
Nov.	26.128,4	0,8	24,0	23,4	330,0	245,3	275,5	246,3
Dic.	24.675,6	-5,6	17,1	17,1	260,5	249,5	282,1	250,9
<u>1988</u> Ene.	24.267,7	-1,7	-1,7	16,1	238,4	255,0	282,9	256,4

(*) Variación Diciembre a Diciembre

FUENTE: INE

CUADRO N° 17

INDICE DE PRECIOS DE ESTADOS UNIDOS

	Al Consumidor				Al Por Mayor			
	Indice (1980=100)	Variación %			Indice (1980=100)	Variación %		
		Mes	Año	12 Meses		Mes	Año	12 Meses
1982 (Prom.)	117,1	-	3,8*	6,2	111,5	-	0,9*	2,1
1983 (Prom.)	120,9	-	3,8*	3,3	112,8	-	1,8*	1,2
1984 (Prom.)	126,1	-	3,9*	4,3	115,6	-	1,3*	2,5
1985 (Prom.)	130,6	-	3,8*	3,6	115,0	-	0,1*	-0,5
1986 (Prom.)	133,1	-	1,1*	1,9	111,6	-	-3,9*	-3,0
1987 (Prom.)	137,9	-	4,4*	3,6	114,6	-	4,5*	2,6
1987 (Prom.Acum. a Ene.)	-	-	-	-	112,0	-	0,9	-2,6
1988 (Prom.Acum. a Ene.)	-	-	-	-	116,5	-	0,4	4,0
<u>1987</u>								
Ene.	135,0	0,6	0,6	1,4	112,0	0,9	0,9	-2,6
Feb.	135,5	0,4	1,0	2,1	112,7	0,6	1,5	-0,6
Mar.	136,1	0,4	1,4	3,0	112,7	0,0	1,5	0,8
Abr.	136,8	0,5	1,9	3,8	113,6	0,8	2,3	2,4
May.	137,2	0,3	2,2	3,8	114,4	0,7	3,1	2,7
Jun.	137,8	0,4	2,7	3,7	114,9	0,4	3,5	3,2
Jul.	138,1	0,2	2,9	3,9	115,5	0,6	4,1	4,3
Ago.	138,8	0,5	3,4	4,3	115,6	0,1	4,2	4,5
Sep.	139,6	0,6	4,0	4,3	115,6	0,0	4,2	4,3
Oct.	139,9	0,2	4,2	4,5	115,9	0,3	4,4	4,3
Nov.	140,1	0,1	4,4	4,6	116,1	0,2	4,6	4,4
Dic.	140,1	0,0	4,4	4,4	116,0	-0,1	4,5	4,5
<u>1988</u>								
Ene.	-	-	-	-	116,5	0,4	0,4	4,0

(*) Variación diciembre a diciembre.

(-) Información no disponible.

FUENTE: United States Department of Labor, Bureau of Labor Statistics.

CUADRO N° 18

INDICE GENERAL DE REMUNERACIONES

	NOMINAL				REAL			
	Indice (Dic.82=100)	Variación %			Indice (Dic.82=100)	Variación %		
		Mes	Año	12 Meses		Mes	Año	12 Meses
1982 (Prom.)	95,27	-	5,1**	9,6	108,70	-	-12,9**	-0,1
1983 (Prom.)	108,33	-	18,0**	13,7	96,71	-	-4,2	-11,0
1984 (Prom.)	129,97	-	18,3**	20,0	97,05	-	-3,8**	0,4
1985 (Prom.)	162,60	-	28,8**	25,1	92,74	-	1,9**	-4,4
1986 (Prom.)	198,31	-	19,8**	22,0	94,57	-	2,1**	2,0
1987 (Prom.)	237,27	-	22,1**	19,6	94,41	-	0,5**	-0,2
1986 (Prom.Acum. a Dic.)	198,31	-	10,3	22,0	94,57	-	0,7	2,0
1987 (Prom.Acum. a Dic.)	237,27	-	10,1	19,6	94,41	-	-1,5	-0,2
<u>1986</u>								
Ene.	184,49	2,6	2,6	23,6	93,85	-0,1	-0,1	-1,8
Feb.	185,44	0,5	3,1	22,8	93,49	-0,4	-0,5	-1,4
Mar.	187,80	1,3	4,4	23,2	93,28	-0,3	-0,7	0,3
Abr.	191,61	2,0	6,6	22,2	93,86	0,6	-0,1	0,3
May.	196,09	2,3	9,1	23,1	95,37	1,6	1,5	2,3
Jun.	197,03	0,5	9,6	23,0	94,57	-0,8	0,7	4,7
Jul.	199,95	1,5	11,2	22,2	95,03	0,5	1,2	4,0
Ago.	201,53	0,8	12,1	21,8	95,18	0,2	1,3	4,2
Sep.	203,31	0,9	13,1	20,6	94,57	-0,6	0,7	2,8
Oct.	205,68	1,2	14,4	20,4	94,24	-0,3	0,3	2,7
Nov.	211,23	2,7	17,5	21,5	95,43	1,3	1,6	3,8
Dic.	215,46	2,0	19,8	19,8	95,89	0,5	2,1	2,1
<u>1987</u>								
Ene.	218,95	1,6	1,6	18,7	95,54	-0,4	-0,4	1,8
Feb.	221,04	1,0	2,6	19,2	94,82	-0,8	-1,1	1,4
Mar.	222,53	0,7	3,3	18,5	93,92	-0,9	-2,1	0,7
Abr.	226,14	1,6	5,0	18,0	93,31	-0,7	-2,7	-0,6
May.	229,47	1,5	6,5	17,0	93,22	-0,1	-2,8	-2,3
Jun.	233,92	1,9	8,6	18,7	94,36	1,2	-1,6	-0,2
Jul.	237,63	1,6	10,3	18,8	94,26	-0,1	-1,7	-0,8
Ago.	240,10	1,0	11,4	19,1	93,90	-0,4	-2,1	-1,3
Sep.	247,19	3,0	14,7	21,6	94,85	1,0	-1,1	0,3
Oct.	251,78	1,9	16,9	22,4	94,37	-0,5	-1,6	0,1
Nov.	255,40	1,4	18,5	20,9	93,90	-0,5	-2,1	-1,6
Dic.	263,07	3,0	22,1	22,1	96,40	2,7	0,5	0,5

(*) Deflactado por IPC. (Base Dic.82 = 100)

(**) Variación diciembre a diciembre

FUENTE: I.N.E.

CUADRO N° 19

TIPO DE CAMBIO PROMEDIO MENSUAL

(Pesos por dólar de Estados Unidos)

	\$/US\$	Nominal ^{1/}			Real ^{2/}			
		Variación %			Indice (1978=100)	Variación %		
		Mes	Año	12 Meses		Mes	Año	12 Meses
1982 (Prom.)	50,91	-	85,6*	30,5	85,6	-	47,3*	12,9
1983 (Prom.)	78,79	-	20,3*	54,8	103,7	-	-3,7*	21,1
1984 (Prom.)	98,48	-	45,0*	25,0	108,3	-	15,8*	4,4
1985 (Prom.)	160,86	-	44,6*	63,3	133,9	-	19,8*	23,6
1986 (Prom.)	192,92	-	11,6*	19,9	147,4	-	1,1*	10,1
1987 (Prom.)	219,41	-	15,5*	13,7	152,3**	-	5,3*	3,3
<u>1987</u> Ene.	204,54	0,4	0,4	10,7	150,5	1,4	1,4	2,8
Feb.	206,01	0,7	1,2	10,3	149,1	-0,9	0,4	0,0
Mar.	207,82	0,9	2,0	9,9	148,4	-0,5	-0,1	0,3
Abr.	211,49	1,8	3,8	11,8	151,0	1,8	1,7	4,0
May.	212,54	0,5	4,4	13,1	151,2	0,1	1,8	4,4
Jun.	218,18	2,6	7,1	15,6	153,3	1,4	3,2	6,8
Jul.	224,13	2,7	10,1	17,7	153,6	0,2	3,4	5,6
Ago.	224,58	0,2	10,3	15,5	152,5	-0,7	2,7	1,9
Sep.	225,15	0,3	10,6	13,5	152,5**	0,0	2,7	1,4
Oct.	229,27	1,8	12,6	14,8	153,1**	0,4	3,1	2,5
Nov.	233,83	2,0	14,8	15,8	156,2**	2,0	5,2	5,4
Dic.	235,34	0,6	15,5	15,5	156,3**	0,1	5,3	5,3
<u>1988</u> Ene.	243,73	3,6	3,6	19,2	-	-	-	-

^{1/} Tipo de Cambio observado^{2/} El tipo de cambio real se define como el tipo de cambio nominal multiplicado por el cociente entre la inflación externa relevante y el Índice de Precios al Consumidor Doméstico.

En la construcción del indicador de inflación externa relevante, se utilizan los índices de precios al por mayor expresados en dólares a través de los tipos de cambio de los respectivos países con esta moneda. Estos índices de precio en dólares se ponderan por la importancia relativa de las importaciones que Chile realiza de cada país considerado, con respecto al total de la muestra, la que comprende aproximadamente un 62% de las importaciones totales de Chile en 1985.

(*) Variación diciembre a diciembre.

(**) Provisorio

(-) No Disponible

IV - SECTOR EXTERNO

CUADRO N° 20

BALANZA COMERCIAL

(US\$ Millones)

	<u>Exportac. FOB.</u>		<u>Importac. FOB.</u>		<u>Saldo Balanza Comercial</u> <u>(Déficit (-) Superávit (+))</u>	
	<u>Mes</u>	<u>Acum. Año</u>	<u>Mes</u>	<u>Acum. Año</u>	<u>Mes</u>	<u>Acum. Año</u>
1981	-	3.836,5	-	6.513,0	-	-2.676,5
1982	-	3.705,7	-	3.643,3	-	62,4
1983	-	3.831,0	-	2.845,0	-	986,0
1984	-	3.650,3	-	3.357,3	-	293,0
1985	-	3.804,1	-	2.954,7	-	849,4
1986	-	4.198,8	-	3.099,1	-	1.099,7
1987	-	5.223,7	-	3.994,3	-	1.229,4
<u>1987</u>						
Ene.	334,8	334,8	300,9	300,9	33,9	33,9
Feb.	366,9	701,7	300,9	601,8	66,0	99,9
Mar.	422,7	1.124,4	338,5	940,3	84,2	184,1
Abr.	497,0	1.621,4	298,2	1.238,5	198,8	382,9
May.	408,2	2.029,6	329,1	1.567,6	79,1	462,0
Jun.	377,6	2.407,2	318,4	1.886,0	59,2	521,2
Jul.	479,2	2.886,4	366,5	2.252,5	112,7	633,9
Ago.	411,4	3.297,8	376,8	2.629,3	34,6	668,5
Sep.	416,5	3.714,3	329,1	2.958,4	87,4	755,9
Oct.	437,7	4.152,0	347,9	3.306,3	89,8	845,7
Nov.	434,4	4.586,4	372,5	3.678,8	61,9	907,6
Dic.	637,3	5.223,7	315,5	3.994,3	321,8	1.229,4
<u>1988</u>						
Ene. (*)	571,4	571,4	360,3	360,3	211,1	211,1

NOTA: Las cifras de Balanza Comercial representan importaciones y exportaciones efectivas. Están basadas en las estadísticas del Servicio Nacional de Aduanas, a las que se le han hecho los ajustes pertinentes de cobertura y valoración para llegar a las cifras que se emplean en la Balanza de Pagos.

(*) Cifras Provisorias

CUADRO N° 21

EXPORTACIONES CLASIFICADAS

(US\$ Millones)

	Mineros		Agropecuarios y del Mar		Industriales
	Total	Cobre	Total	Fruta Fresca	
1983	2.335,4	1.874,9	327,5	220,5	1.167,6
1984	1.961,7	1.603,8	428,3	285,6	1.260,3
1985	2.120,7	1.788,7	515,1	357,3	1.168,3
1986	2.096,1	1.757,1	683,0	478,9	1.419,7
1987	2.603,3	2.234,7	796,3	531,0	1.824,1
<u>1987</u>					
Ene.	162,6	141,9	54,7	41,1	117,5
Feb.	155,6	117,8	92,0	71,1	119,3
Mar.	158,2	136,5	148,6	125,3	115,9
Abr.	199,1	156,5	133,7	106,1	164,2
May.	175,0	148,3	77,1	55,8	156,1
Jun.	196,4	164,4	36,0	13,1	145,2
Jul.	229,0	193,8	59,4	32,4	190,8
Ago.	213,7	178,3	49,2	33,5	148,5
Sep.	219,5	189,3	39,5	18,9	157,5
Oct.	237,8	212,2	28,2	3,8	171,7
Nov.	255,8	227,8	27,2	5,2	151,4
Dic.	400,6	367,9	50,7	24,7	186,0
<u>1988</u>					
Ene. (*)	320,2	296,0	74,1	46,5	177,1

(*) Cifras Provisorias

CUADRO N° 22

IMPORTACIONES CLASIFICADAS (C.I.F.)

(US\$ Millones)

	<u>Bienes de Consumo</u>		<u>Bienes Intermedios</u>	<u>Bienes de Capital</u>
	<u>Total</u>	<u>Alimentos</u>		
1983	1.024,3	530,9	1.754,7	391,8
1984	1.044,4	492,1	2.095,5	597,4
1985	728,9	271,4	1.893,3	646,1
1986	754,0	168,9	1.950,4	731,9
1987	900,5	209,5	2.395,2	1.100,6
<u>1987</u>				
Ene.	67,0	17,3	175,5	90,3
Feb.	63,9	12,3	202,3	64,1
Mar.	74,5	13,1	209,0	90,1
Abr.	72,2	15,0	179,4	78,6
May.	72,1	16,7	180,3	108,1
Jun.	73,8	20,0	195,3	82,0
Jul.	72,8	13,7	234,0	99,5
Ago.	77,1	16,8	237,4	97,3
Sep.	78,2	21,4	187,5	98,0
Oct.	85,9	23,5	209,0	85,7
Nov.	91,0	25,5	204,9	111,6
Dic.	72,0	14,2	180,6	95,3
<u>1988</u>				
Ene. (*)	75,5	26,4	208,1	113,2

(*) Cifras Provisorias

CUADRO N° 23

PRECIOS PROMEDIO DEL COBRE

(Centavos de US\$ dólar por libra)

	Nominal				Real *			
	Centavos US\$ por libra	Variación %			Centavos 1983 Por libra	Variación %		
		Mes	Año	12 Meses		Mes	Año	12 Meses
1982 (Prom.)	67,06	-	-11,0**	-15,1	68,02	-	-11,8**	-16,9
1983 (Prom.)	72,17	-	-3,9**	7,6	72,17	-	-5,7**	6,1
1984 (Prom.)	62,45	-	-6,6**	-13,5	60,77	-	-7,7**	-15,8
1985 (Prom.)	64,28	-	5,2**	2,9	63,10	-	5,1**	3,8
1986 (Prom.)	62,29	-	-4,1**	-3,1	63,01	-	-0,1**	-0,1
1987 (Prom.)	81,09	-	114,8**	30,2	79,47	-	105,5**	26,1
1987 Prom.Acum. (a Ene.)	61,14	-	1,0	-5,0	61,61	-	0,1	-2,4
1988 Prom.Acum. (a Ene.)	106,23	-	-18,3	73,8	102,91	-	-18,7	67,0
<u>1987</u>								
Ene.	61,14	1,0	1,0	-5,0	61,61	0,1	0,1	-2,4
Feb.	62,59	2,4	3,4	-1,7	62,67	1,7	1,8	-1,1
Mar.	66,51	6,3	9,9	1,5	66,58	6,2	8,1	0,7
Abr.	67,33	1,2	11,2	3,5	66,87	0,4	8,6	1,0
May.	68,95	2,4	13,9	7,2	68,00	1,7	10,4	4,4
Jun.	71,30	3,4	17,7	11,3	70,05	3,0	13,8	7,8
Jul.	76,88	7,8	27,0	25,9	75,08	7,2	22,0	20,8
Ago.	79,58	3,5	31,4	34,6	77,72	3,5	26,2	28,9
Sep.	82,19	3,3	35,7	34,0	80,27	3,3	30,4	28,5
Oct.	89,25	8,6	47,4	49,4	86,90	8,3	41,1	43,2
Nov.	114,66	28,5	89,4	93,8	111,43	28,2	81,0	85,6
Dic.	130,07	13,4	114,8	114,8	126,53	13,6	105,5	105,5
<u>1988</u>								
Ene.	106,23	-18,3	-18,3	73,8	102,91	-18,7	-18,7	67,0

(*) Deflactado por IPM de Estados Unidos.(1983 = 100)

(**) Variación diciembre a diciembre.

FUENTE: Precios de Bolsa de Metales de Londres, informado por la Comisión Chilena del Cobre y Cuadro N°17.

CUADRO N° 23 (Cont.)

Mercado del Cobre: Stocks Mundiales y en Bolsas

(miles de toneladas métricas a fin de período)

	Stocks Mundiales (1)			Stocks en Bolsa (2)		
	Monto (miles de Tons)	Variación Per. Anterior En Tons	En %	Monto (miles de Tons)	Variación Per. Anterior En Tons	En %
1982	1.640	507,0	44,8	502	205	69,0
1983	1.687	47,0	2,9	807	305	60,8
1984	1.191	-496,0	-29,4	377	-430	-53,3
1985	1.043	-148,0	-12,4	297	-80	-21,2
1986	886	-157,0	-15,1	260	-37	-12,5
1987	-	-	-	70	-190	-73,1
<u>1987</u>						
Ene.	848	-38,0	-4,3	269	9,0	3,5
Feb.	775	-73,0	-8,6	239	-30,0	-11,2
Mar.	711	-64,0	-8,3	214	-25,0	-10,5
Abr.	721	10,0	1,4	224	10,0	4,7
May.	686	-35,0	-4,9	174	-50,0	-22,3
Jun.	631	-55,0	-6,7	166	-8,0	-4,6
Jul.	623	-8,0	-8,0	160	-6,0	-3,6
Ago.	-	-	-1,3	178	18,0	11,3
Sep.	-	-	-	186	8,0	4,5
Oct.	-	-	-	126	-60,0	-32,3
Nov.	-	-	-	91	-35,0	-27,8
Dic.	-	-	-	70	-21,0	-23,1
<u>1988</u>						
Ene.	-	-	-	65	-5,0	-7,1

(1) Excluye los países del área socialista

(2) Incluye la Bolsa de Metales de Londres y COMEX.

(-) Información no disponible

FUENTE: Comisión Chilena del Cobre.

CUADRO N° 24

TASAS DE INTERES INTERNACIONALES *

(Promedios mensuales, %)

	<u>LIBO</u>	<u>PRIME</u>
1983 (Prom.)	9,91	10,79
1984 (Prom.)	11,16	11,98
1985 (Prom.)	8,63	9,88
1986 (Prom.)	6,74	8,25
1987 (Prom.)	7,31	8,20
1987 Prom.Acum. (a Ene.)	6,18	7,50
1988 Prom.Acum. (a Ene.)	7,39	8,75
<u>1987</u>		
Ene.	6,18	7,50
Feb.	6,44	7,50
Mar.	6,49	7,50
Abr.	7,03	7,74
May.	7,61	8,12
Jun.	7,47	8,25
Jul.	7,18	8,25
Ago.	7,30	8,25
Sep.	7,96	8,65
Oct.	8,49	9,06
Nov.	7,57	8,80
Dic.	8,00	8,75
<u>1988</u>		
Ene.	7,39	8,75

(*) Tasas anuales para operaciones en dólares a 180 días.

FUENTE: Reuter.

ACTIVOS Y PASIVOS INTERNACIONALES DEL BANCO CENTRAL

(Millones de dólares a fines de cada período)

	Dic. 86	Dic. 87	Ene. 88
I - TOTAL RESERVAS (A-B)	1.778,3	1.871,1	1.894,6
A. Activos	3.106,2	3.323,2	3.234,0
B. Uso de Créd. del FMI	1.327,9	1.452,1	1.339,4
II - OTROS ACT. INT. DE MED. PLAZO	18,7	22,0	22,7
III - OTROS PAS. DEL BCO. CENT. (A-B)	4.423,5	4.912,1	4.832,5
A. De Corto Plazo	-	225,0	225,0
B. De Mediano Plazo	4.423,5	4.687,1	4.607,5
- Oblig. asum. p/Dep. Ren. 83-84 1/	-	-	-
- Conv. Reestruct. Deuda Ext.	614,2	594,9	589,2
- Dep. Rec. del Sec. Priv. Corporativo	331,6	571,6	541,2
- Reestructuración Deuda Externa 85/87	-	226,9	277,3
- Otros Créditos	3.477,7	3.293,7	3.199,8

1/ Depósitos efectuados por deudores que no renegociaban directamente, y cuyos compromisos son asumidos y reestructurados por el Banco Central, los cuales una vez firmados los convenios definitivos de renegociación se considerarán dentro del ítem "Convenios de Reestructuración Deuda Externa".

CUADRO N° 27

ACTIVOS Y PASIVOS INTERNACIONALES DEL SISTEMA FINANCIERO

(Millones de dólares a fines de cada período)

	<u>Dic.86</u>	<u>Dic.87**</u>	<u>Ene.88**</u>
I - <u>TOTAL ACT.Y PAS.INT. (A-B) 1/</u>	-390,1	-639,1	-650,8
- <u>Activos</u>	424,3	294,1	328,6
- <u>Pasivos a Corto Plazo */</u>	814,4	933,2	979,4
II - <u>OTROS ACT.INT.DE MED.PLAZO</u>	55,3	48,2	47,7
III - <u>PASIVOS DE MED.Y L.PLAZO 2/</u>	5.406,2	4.137,5	4.080,5

1/ No se incluye información de los bancos en liquidación

2/ No incluye los pasivos a largo plazo de los bancos declarados en liquidación

*/ Al entrar en vigencia los convenios de renegociación, se produce un traspaso de pasivos de corto plazo a pasivos de mediano y largo plazo.

**/ Cifras Provisionales.

INDICE DE ARTICULOS PUBLICADOS EN EL
INFORME ECONOMICO Y FINANCIERO

PERIODO : ENERO DE 1986 - ENERO 1988 (2a. quincena).

BALANZA Comercial, Análisis de la.	Junio, 2a. quincena 1987.
BALANZA Comercial de 1986, Resultado de la.	Enero, 1. quincena 1987.
BALANZA Comercial durante 1987. Resultados de la.	Diciembre, 2a. quincena 1987.
BALANZA Comercial en el Primer Cuatrimestre de 1986, Evolución de la.	Abril, 2a. quincena 1986.
BALANZA de Pagos en 1986.	Febrero, 2a. quincena 1987.
BALANZA de Pagos: Perspectivas para 1986.	Julio, 2a. quincena 1986.
BALANZA de Pagos y Reservas Internacionales durante 1985, Informe respecto a resultados de.	Enero 1986.
BALANZA de Pagos: Primer semestre de 1987	Agosto, 2a. quincena
CAPACIDAD instalada y posibilidades de crecimiento de mediano plazo, Utilización de la.	Marzo, 2a. quincena 1986.
COBRE, Recuperación del precio del	Enero, 1a. quincena 1988
COYUNTURA, Evolución de la.	Enero 1986.
CUENTAS Nacionales de 1985: Estimación provisional.	Marzo, 1a. quincena 1986.
DEUDA Externa, Consideraciones relativas a la Conversión de Pagares de.	Noviembre, 2a. quincena 1986.
DEUDA Externa, Mecanismos de Conversión de. Resultados alcanzados a mayo de 1987.	Junio, 1a. quincena 1987.
DEUDA Externa, Reducción de la.	Mayo, 2a. quincena 1986.
DINERO, Consideraciones acerca de la definición de.	Septiembre, 1a. quincena 1986.
ECONOMIA Chilena, El ajuste estructural en la.	Agosto, 1a. quincena 1986.
ECONOMIA Chilena en el Primer Trimestre de 1987, Evolución de la.	Mayo, 2a. quincena 1987.
EMPLEO, Evolución del.	Octubre, 1a. quincena 1986.
EMPLEO, Evolución del.	Octubre, 1a. quincena 1987.
EMPLEO en el Gran Santiago, Comportamiento del.	Diciembre, 2a. quincena 1986.
EMPLEO en el trimestre móvil octubre-diciembre de 1987, Evolución del.	Enero, 2a. quincena 1988
FMI, Cumplimiento del Programa acordado con el.	Septiembre, 2a. quincena 1986.
FMI, Informe acerca de las negociaciones con el	Diciembre, 1a. quincena 1987.
FMI, Negociaciones sostenidas con el (Conferencia de Prensa).	Mayo, 1a. quincena 1987.
FMI para 1987-1988, Programa acordado con el.	Octubre, 2a. quincena 1986.

INDICADOR Mensual de Actividad Económica (IMACEC).	Diciembre, 1a. quincena 1986.
INDICADORES Macroeconómicos de Chile y América Latina en 1980-87	Diciembre, 2a. quincena 1987.
INDICE de Valor Promedio (IVP) y la Unidad de Fomento, Comparación entre el.	Marzo, 1a. quincena 1986.
INDICES de Producción y de Ventas Industriales, Comentario acerca de la evolución de los.	Junio, 2a. quincena 1986.
INFLACION, Comportamiento de la.	Abril, 2a. quincena 1987.
INFLACION, Consideraciones en torno al comportamiento reciente de la.	Agosto, 2a. quincena 1986.
OCUPACION: Resultado de la encuesta realizada por la Universidad de Chile.	Abril, 1a. quincena 1986.
OCUPACION: Resultado de la encuesta realizada por la Universidad de Chile.	Noviembre, 1a. quincena 1987.
PETROLEO, Efecto en la Balanza Comercial de la baja internacional del precio del.	Febrero, 2a. quincena 1986.
P.G.B. al Tercer Trimestre de 1986, Evolución del.	Noviembre, 1a. quincena 1986.
P.G.B. en el Primer Semestre de 1986, Evolución del.	Julio, 1a. quincena 1986.
P.G.B. en el Primer Semestre de 1987, Evaluación del.	Julio, 2a. quincena 1987.
P.G.B. en el Primer Trimestre de 1986, Evolución del.	Mayo, 1a. quincena 1986.
P.G.B. en el Primer Trimestre de 1987, Evolución del.	Mayo, 1a. quincena 1987.
P.G.B. en el Tercer Trimestre de 1987, Evolución del.	Octubre, 2a. quincena 1987.
POLITICA Cambiaria Vigente, La.	Febrero, 1a. quincena 1986.
PROGRAMA Macroeconómico en Chile, Informe acerca de los acuerdos alcanzados con la comunidad financiera internacional en relación con el financiamiento del.	Febrero, 1a. quincena 1987.
SECTOR Exportador de la Economía: 1960-1986, Desarrollo del.	Marzo, 1a. quincena 1987.
SECTOR Industrial, Caracterización del	Enero, 1a. quincena 1988.
TASAS de Interés, Comportamiento de las.	Enero 1986.

2da. QUINCENA DE ENERO DE 1988

Banco Central de Chile
Sección Biblioteca
Casilla N° 967
Santiago - CHILE

Solicito suscribirme al Informe Económico y Financiero (publicación quincenal) desde el....., hasta el.....de 198.. Para este efecto, adjunto cheque cruzado a la orden del Banco Central de Chile por la cantidad de.....

\$.....
US\$.....
Cheque N°.....
Banco.....

Agradeceré enviar los ejemplares a :

Nombre o Razón Social.....
Dirección
Calle..... N°.....Depto.....
Casilla N°..... Telefono.....
Ciudad.....
País.....

Precios:

Sucrición anual (24 ejemplares)	\$ 5.000
	US\$ 60.00 (*)
Cada ejemplar :	\$ 300,00
	US\$ 3.00 (*)

(*) Incluye despacho por vía aérea.

Pedidos especiales :

.....
.....
.....